
Contacto

Teléfono 913500609
Correo Electrónico contratacion@mercasa.es

Dirección Postal

Pº de la Habana 180
(28036) Madrid España
ES300

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 08/23 AC 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-10-2023 a
las 12:59 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Empresa Estatal Mercados Centrales de Abastecimiento SA (MERCASA)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ow8IOuvcirs%3D

Objeto del Contrato: Póliza de seguro de vida y accidentes para personal de Mercasa.

Se licita la contratación de póliza de seguro de vida y accidentes para el personal de Mercasa dividida en dosDescripción 
lotes.
Valor estimado del contrato 163.142 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 37.940 EUR.
Importe (sin impuestos) 37.940 EUR.

Clasificación CPV
66510000 - Servicios de seguros.
66518100 - Servicios de corretaje de seguros.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Observaciones: Duración de 1 año con posibilidad de 3 prórrogas anuales de mutuo acuerdo.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=ow8IOuvcirs%3D


Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mejora: Aumento del capital asegurado, indicado
en el apartado 1.1.4 del PPT.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 10Cantidad Máxima 

Nº de Lotes: 2

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 2
Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Póliza de vida

Seguro de vida para empleados de Mercasa.Descripción 
Valor estimado del contrato 137.772 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 32.040 EUR.
Importe (sin impuestos) 32.040 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Formalizado

Adjudicatario

HERMANDAD NACIONAL DE ARQUITECTOS, ARQUITECTOS TECNICOS Y QUIMICOS, MUTUALIDAD DE
PREVISION SOCIAL
NIF V28306678
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 22.198,99 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 22.198,99 EUR.

Información sobre el Contrato



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de
fórmulas

Mejora: Aumento de capital asegurado en
fallecimiento por accidente, indicado en el apartado
2.1.2 del PPT

Precio de la oferta más baja 22.198,99 EUR.
Precio de la oferta más alta 28.978,94 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

Número de Contrato 1
Fecha de Formalización 21/10/2023

Contrato

08 23 ac lote1 contrato.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4e3c99f1-820c-40a6-9efe-91f30c185fb8
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 26/10/2023

Motivación

Motivación mejor relación calidad precio
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 17/10/2023

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Póliza de accidentes

Seguro de accidentes para personal de Mercasa.Descripción 
Valor estimado del contrato 25.370 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.900 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.900 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4e3c99f1-820c-40a6-9efe-91f30c185fb8
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=4e3c99f1-820c-40a6-9efe-91f30c185fb8


Precio de la oferta más baja 4.500 EUR.
Precio de la oferta más alta 5.849,67 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 0
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

: 10Cantidad Máxima 

Formalizado

Adjudicatario

MAPFRE ESPAÑA COMPAÑIA DE SEGUROS Y REASEGUROS,S.A.
NIF A28141935
El adjudicatario es una PYME : No
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 4.500 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 4.500 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 2
Fecha de Formalización 21/10/2023

Contrato

08 23 ac lote2 contrato signed signed.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpn
tname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bc92a65e-f5da-474b-aa1e-f02022ede773
Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 26/10/2023

Motivación

Motivación mejor relación calidad precio
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 17/10/2023

Información Sobre las Ofertas

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto según se informa en el PCP.
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bc92a65e-f5da-474b-aa1e-f02022ede773
https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=bc92a65e-f5da-474b-aa1e-f02022ede773


Lugar

Dirección Postal

Paseo de La Habana, 180
(28036) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 25/09/2023 a las 00:00 horas
Apertura de documentación administrativa

Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 25/09/2023 a las 10:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 25/09/2023 a las 10:00

Otros eventos

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oPA4i7G0z4uP%2B o96UAV7cQ%3D%3D

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Precio mas bajo
: PrecioSubtipo Criterio 

: 90Ponderación 
: 90Cantidad Máxima 

ID 0000011843764 |  2023-277923 | Mon, 23 Oct 2023 12:59:07:983 CEST 169805873166490396UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=oPA4i7G0z4uP%2Bo96UAV7cQ%3D%3D

